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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu Ukřiţovaného a Bolestného Krista v díle Mistra Týnské

kalvárie, praţského řezbáře první poloviny 15. století. Práce podává přehled dosavadních

badatelských názorů, které se snaţí kriticky hodnotit a navrhnout některá moţná další řešení

vztahující se převáţně k dataci, autorství a ke kontextu umístění konkrétních děl. Práce je

členěna do šesti obsahových kapitol, přičemţ první podává přehled dosavadní literatury.

Následující kapitoly se věnují tvorbě Mistra Týnské kalvárie. První z nich pojednává o

stylovému původu mistra. Následující kapitola se věnuje ikonografii Bolestného Krista, dále

představuje výzdobu radničních síní, následuje představení a rozbor soch Bolestného Krista

ze Staroměstské a Novoměstské radnice. Další kapitola se věnuje ikonografii Krucifixu a

konkrétním dílům mistra, a to Ukřiţovanému z chrámu sv. Víta, Ukřiţovanému z kaple

Dumlosů ve Vratislavi, Ukřiţovanému z Jílového, Ukřiţovaném ze sv. Jana pod Skalou a

Ukřiţovanému z chrámu Panny Marie před Týnem. Předposlední kapitola je doplňková a

věnuje se dílům Mistra Týnské kalvárie ve Vratislavi. Na Závěr se snaţím shrnout svůj

pohled na to, jak vypadala dílna Mistra Týnské kalvárie.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the topic of Man of Sorrows in the work of Mistr Týnské

kalvárie (Master of the Týn Calvary), Prague-based carver working in the first half of the 15th

century. The thesis sums up current research and tries to evaluate various opinions by each

scholar, concernig periodization, autorship and context of location of the artworks. The thesis

is divided into six chapters. The first one summs up the research. Following chapters are

focused on Master of the Týn Calvary. The first of them is concenrtated on stylistic origins.

Following chapter concerns iconography of Man of Sorrows and presents the decoration of

Town Halls and sculptures from Staroměstská and Novoměstská Town Halls. Next chapter is

focusing on the iconography of Crucifix and relating artworks including: crucified Christ

from St. Vitus Cathedral, Crucified Christ from Dumlos Chapel of Church St. Elizabeth in

Wroclaw, Churches of Jilové, Sv. Jan pod Skalou and Panna Marie před Týnem. The

penultimate chapter is complementary and deals with the works of Master the Týn Calvary in

Wroclaw. In the last chapter I try to sum up my view how did the the Masters workshop

looked like.
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1. Úvod

Mistr Týnské kalvárie je významným řezbářem tvořícím v období pozdní fáze

krásného slohu po roce 1400. Jeho vysoce kvalitní tvorbě byla v odborné literatuře věnována

zaslouţená pozornost, a proto je prvním úkolem této bakalářské práce prostudovat a zhodnotit

dosavadní badatelské názory.

Do samotného oevru Mistra Týnské kalvárie je řazeno historiky umění devět

sochařských děl a souborů, další čtyři díla jsou připisovaná dílně a na celý tento autorský a

dílenský soubor navazuje široký následovnický okruh v českém, ale i vratislavském prostředí.

Všechna tato díla se díky své sloţité individuální problematice nedají v bakalářské práci

pojmout, a proto se práce primárně zaměřuje na sochy Bolestných Kristů ze Staroměstské a

Novoměstské radnice, Ukřiţovaného z chrámu sv. Víta, Ukřiţovaného z dumlosovké kaple

z kostela sv. Alţběty ve Vratislavi, Ukřiţovaného z chrámu Panny Marie před Týnem a

z dílenského prostředí se věnuje Ukřiţovanému ze Svatého Jana pod Skalou a z farního

kostela v Jílovém. Sochařským dílům budou postupně věnovány samostatné kapitoly, ve

kterých bude dílo představeno, pojednáno o badatelských názorech vázaných na konkrétní

dílo a pakliţe to bude moţné, se pokusím pojednat o jejich restaurování, které můţe přinést

zajímavé výsledky.

Odborná literatura se jiţ od počátku objevení mistrovy individuality musela vypořádat

s barokními zprávami z let 1661–1662 a jejich následnými přepisy, které udávají vloţení

ostatků do hlavy Ukřiţovaného z Kalvárie z kostela Panny Marie před Týnem v roce 1439.

Proto je nutné ověřit, zdali jsou prameny relevantní pro datování tvorby Týnského Mistra.

Datace mistrovy tvorby, ovlivněná tímto letopočtem, byla českými badateli po druhé světové

válce Albertem Kutalem, Jaromírem Homolkou a následně badatelem mladší generace Janem

Chlíbcem na základě analýzy stylu, výtvarné formy s přihlédnutím k pramenům a kulturně

historickému kontextu odmítnuta. Datace se obecně ustálila mezi léty 1400–1420, tedy před

husitskými válkami. V rámci několikaletého bádání byla vytvořena vnitřní chronologie děl

Týnského mistra, která se do současné doby více méně ustálena. Chronologie děl byla v první

fázi vytvořena metodou formální analýzy a Albertem Kutalem podpořena spojením s několika

prameny. Úkolem je vlastní formální analýzou prověřit chronologii díla a také zhodnotit

Albertem Kutalem prameny spojené se vznikem děl.

Na počátku 21. století dataci podrobila dekonstrukci Milena Bartlová, která dílo

Týnského mistra zařadila do nových kontextuálních souvislostí. I při vytvoření nové
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konstrukce badatelka vychází se studií Jaromíra Homolky, které odhalily kořeny mistra v

parléřovském hutním sochařství a jemu paralelně se vyvíjejícím řezbářství a dále i ze studie,

která proběhla ku příleţitosti monografické výstavy Mistra Týnské kalvárie v roce 1990 v čele

s Jaromírem Homolkou, Janem Chlíbcem a badatelkou samotnou. Z důvodu obecnější

platnosti hypotézy Jaromíra Homolky o původu Mistra Týnské kalvárie v tradici

parléřovského sochařství je úkolem pojednat o stylovém původu Týnského mistra.

Vzhledem k tomu, ţe se osobnost Mistra Týnské kalvárie profilovala jednak

v prostředí prodchnutém parléřovskou tradicí, tak paralelně v prostředí klasické fáze krásného

slohu je v této souvislosti nutné odkázat na studie k tomuto fenoménu. Protoţe si tato

bakalářská práce stanovuje řadu náročných otázek, se sama práce nemůţe věnovat tomuto

komplikovanému a náročnému tématu, které by vydalo na samostatnou rozsáhlou studii

daleko přesahující moţnosti bakalářské práce.
1

Milena Bartlová ve své poměrně nové studii (2004) zásadně problematizovala

zasazení mistrovy tvorby do období po husitských válkách probíhajících v letech 1420–1434

a po ustanovení basilejských kompaktát v roce 1436 do utrakvismem rozdělené Prahy.

Přičemţ Mistrovo dílo badatelka vykládá s ohledem na tuto teologickou situaci, zejména

sochy Ukřiţovaných a Bolestných Kristů. Úkolem tedy je ikonografickým rozborem

Ukřiţovaného a Bolestných Kristů s výkladem výzdoby radničních síní zváţit nosnost její

hypotézy. Kulturně-historická metoda, kterou Milena Bartlová primárně uplatňuje, vytyčila

řadu otázek týkajících se kontextu místa jednotlivých děl, kterým se budu v konkrétních

případech věnovat.

Z popudu plánované exkurze ústavem pro dějiny umění FF UK do Slezska je do

bakalářské práce začleněna kapitola věnující se vratislavským dílům: Kalvárii z kaple

Dumlosů z kostela sv. Alţběty ve Vratislavi, Madoně s Jeţíškem a sv. Biskupovi z téhoţ

kostela.

1
Velice stručně, další odkazy v literatuře: Albert KUTAL: O mistru krumlovské Madony, Umění V, 1957; Albert

KUTAL: české sochařství kolem roku 1400 a alpské země, Umění 1957; Albert KUTAL: české gotické sochařství

1350-1420, Praha 1962.; Die Parler und der Schöne Stil, 1350-1400, (kat. výst)I-III, Köln a. Rhein 1978-1980;

Dieter GROSSMANN (ed.): Stabat Mater, Maria unter dem Kreuz in der Kunst um 1400, Salzburg 197; Gerhard

Schmidt: Vesperbilder um 1400 und der „Meister der Schönen Madonne“, Österreichische Zeitschrift für Kunst

und Denkmalpflege XXXI, 1977, č. 3/4, 95-114; Gotik: Prag um 1400. Sonderausstellung des Historischen

Museums der Stadt Wien in Zusammenarbeit mit der Nationalgalerie Prag, Wien 1990; Jaromír HOMOLKA:


[…]


Týnské kalvárie. Její český původ je nepochybný, určila ho kapitola o stylovém původu

mistra, která vycházela z bádání Jaromíra Homolky.
532

Homolkova studie a srovnání

s Týnskou kalvárií určilo její dataci do ranější doby fáze mistrovy tvorby kolem roku 1400.

Díky tomu, ţe se vliv Kalvárie z kaple Dumlosů tolik neodrazil na vizuální podobně

následovnického okruhu monumentálních Kalvárií ve Vratislavi
533

a blízkém okolí, se

domnívám, ţe Mistr Týnské kalvárie se svou dílnou ve Vratislavi kolem roku 1400 nebyl. A

proto povaţuji Dumlosovskou kalvárii za import z Prahy.

Do kostela sv. Alţběty ve Vratislavi byly dále z praţské dílny objednány dvě solitérní

sochy krásné Madony a sv. Biskupa. Česká literatura byla poměrně váhavá s připsáním těchto

děl Mistru Týnské kalvárie, a tím tak zadala úkol prověřit jejich autorství. Výsledkem

formální analýzy, porovnáním draperiových motivů a charakteristických fyziognomických

530

Svatovítský krucifix, Staroměstský Bolestný Kristus, Novoměstský Bolestný Kristus, model sv. Jana, Trůnící

madona z Týnského chrámu, Kalvárie z kostela Panny Marie před Týnem, pieta ze Všeměřic
531

Ukřiţovaný ze sv. Jana pod Skalou, Ukřiţovaný z farního kostela v Jílovém, Oplakávání Krista z Plně, Pieta z

Litoměřic
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 HOMOLKA 1990 (pozn. 2), 7-22.
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 Kalvárie z kostela Máří Magdalény, Kalvárie z kostela sv. Alţběty, Kalvárie z kostela Boţího Těla ve

Vratislavi.
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rysů s díly Týnského mistra je, ţe obě díla jsou autorstvím praţského řezbáře. Formální

analýza děl dále určila, ţe díla jsou z pokročilejší fáze mistrovy tvorby, čímţ jsem tak dospěla

k rozdílnému výsledku neţ monografická výstava Mistra v roce 1990.
534

Konkrétně socha sv.

Biskupa je pokročilejší v realističtěji pojatém rouchu, jehoţ nepochybný vzor v soše sv. Jana

z Týnské kalvárie dovádí k logičtější realističtější stavbě. Z tohoto důvodu se domnívám, ţe

socha vznikla po vytvoření praţské Týnské kalvárie, tedy po roce 1410. Krásná madona, která

je tradičně datována do doby kolem roku 1400, se mi jeví jako pozdnější díky svému

zjednodušenému postoji, který se odlišuje od prostorové kontinuální křivky krásných madon

klasické fáze krásného slohu. Datace po roce 1410 se jeví pravděpodobnější.

Co se týče následovnického okruhu monumentálních Kalvárií z vratislavských kostelů

se domnívám v návaznosti na Milenu Bartlovou,
535

ţe můţe jít o ţáka, který z praţské dílny

odešel po vzniku Týnské kalvárie, tedy po roce 1410. Domnívám se tak díky tomu, ţe

skupiny Kalvárií reflektují právě týnský vzor neţ dumlosovský.

Problematice konkrétních praţských děl, kterou otevřela bakalářská práce, se jiţ na

tomto místě nebudu věnovat, protoţe výsledky, které z mé studie vyplynuly jsou shrnuty

v závěrečných kapitolách obou souborů. Vrátím se pouze k hypotéze Alberta Kutala
536

o

ztotoţnění Mistra Týnské kalvárie s malířem Mikulášem, kterému bylo v roce 1413 vyplaceno

půl kopy grošů za imago pro Novoměstskou radniční síň. Přímé autorství je velice

problematické a nejisté i s ohledem na výsledky restaurátorských zpráv, které jsou značně

nejednotné a neshodují se v pouţití pigmentů, které však v dílně malíře být nepochybně

mohly, neboť jsou pro středověké umění obecného charakteru. Dle mého názoru je ale

důvodné setrvat na vizuálním srovnání původních polychromií děl, u kterých se dochovala:

krucifix z katedrály sv. Víta, Bolestný Kristus ze Staroměstské a Novoměstské radnice a

dílenská práce krucifix ze Sv. Jana pod Skalou. Provedení jejich polychromie je při srovnání

krevního řečiště a prosakování krve na bederní roušku Krista velice blízké. Proto se

domnívám, ţe si Mistr Týnské kalvárie udrţoval ve své dílně malíře a nevylučuji, ţe je

s mistrem totoţný, jak naznačil Albert Kutal.

Přímá díla Mistra Týnské kalvárie, kterými jsem se zabývala, jsou po vizuální stránce

a kvalitou svého provedení blízká samozřejmě s variabilitou stylu, a proto se domnívám, ţe

vznikly v mistrově dílně s jeho hlavním podílem. Co se týče dílenských prací, kterými jsem se

v práci zabývala, krucifixem z farního kostela v Jílovém a krucifixem z kostela sv. Jana pod

534

Jan Chlíbec datuje sochu sv. Biskupa do roku 1400 CHLÍBEC 1990 (pozn. 2), 30. A Milena Bartlová-Štefanová

Madonu z kostela sv. Alţběty do roku 1400 BARTLOVÁ-ŠTEFANOVÁ (pozn. 54), 32.
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Skalou, se domnívám, ţe díky jejich rozdílnému přístupu k pojetí plastického tvaru, jsou

výsledkem dvou dalších pomocníků mistra Mistra Týnské kalvárie s jeho menším podílem.

Na otázku, co se stalo s dílnou Mistra Týnské kalvárie po roce 1420, kdy literatura

hypoteticky předpokládá její zánik v souvislosti s husitskými válkami, nedovedu odpovědět.

Zodpovězení této otázky nemůţe být výsledkem bakalářské práce.
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