Posudek vedoucí bakalářské práce:

Kateřina Bartuňková, Mistr Týnské kalvárie, Ústav pro dějiny umění FF UK, Praha 2017

Bakalářská práce zpracovává nelehké a v současné době velmi aktuální téma tvorby Mistra Týnské

kalvárie, sochařské dílny působící v první polovině 15. století v Praze. K uvedenému tématu existuje

velmi bohatá literatura, charakteristická nejednoznačným hodnocením doby vzniku díla tohoto

Mistra i společenského a "konfesního" kontextu vzniku připsaného sochařského souboru. Téma je v

současných dějinách umění předmětem "sváru" dvou metodických přístupů, které mají své zastánce i

odpůrce. Bakalářská práce se proto věnuje především analýze veškeré dosavadní literatury a též

ikonografii frekventovaného námětu Ukřižovaného v dílně Mistra Týnské kalvárie. Hodnotí též

"konfesní" souvislosti a hypotézy o motivacích vzniku jednotlivých sochařských skupin, především

samotné Týnské kalvárie, ale i soch Bolestných Kristů z pražských radničních síní. Samostatnou

kapitolou práce je rozbor sochařských souborů ve slezské Vratislavi, přičemž je pozornost věnována i

hypotéze o případném působení pražské dílny ve Slezsku.

Postup prací na bakalářské práci byl pravidelně konzultován s vedoucí práce. Složitá problematika

byla představena a diskutována v semináři Od gotiky k renesanci; autorka též měla možnost studovat

slezská díla během studijní exkurze Ústavu dějin umění na jaře letošního roku do Vratislavi. Obsáhlá

bakalářská práce - 125 stran bez obrazové přílohy, 536 poznámek - je úctyhodným výkonem a

ukazuje příkladné osvojení různých metodických přístupů k problematice středověkého umění.

Text je logicky strukturován a za vhodné považuji i dílčí členění jednotlivých kapitol. Práce je

přehledná, autorka vhodně odlehčuje složitou argumentaci používáním poznámkového aparátu,

který slouží nejen odkazům na dosavadní literaturu, ale i k dovysvětlení problematiky.

Kateřina Bartuňková si zdatně osvojila metodu formální analýzy, kterou dokáže i kriticky ohodnotit v

dílech předcházejících autorů. V rozboru bohaté dosavadní literatury si počíná jistě, prokazuje velmi

dobrou orientaci v dosavadních názorech a nebojí se vstoupit do složité diskuze i vlastním dílčím

názorem, který argumentuje. Překvapivá badatelčina zralost se projevuje například v analýze a

datování sochy sv. Mikuláše z Vyššího Brodu nebo v hodnocení sochařské skupiny Kalvárie rodiny

Dumlosů z Vratislavi. Některé její závěry jsou diskutabilní, nicméně jsou příspěvkem do stále

probíhající diskuze (např. datování konzoly Bolestného Krista ze Staroměstské radnice). Kromě

metody formálně analytické používá i ikonografickou analýzu námětů, která ji vede k ověřování

hypotéz o socio-kulturním a především "konfesním" zázemí sochařských objednávek. I když je v práci

zřetelná inspirace pracemi a přednáškami vedoucí práce, snaží se autorka přistupovat věcně a

korektně i k protichůdným názorům jiných badatelů.

Bakalářská práce Kateřiny Bartuňkové svým charakterem přesahuje požadavky kladené na tento typ

prací (text by mohl být hodnocen jako práce diplomní se stejným výsledkem). Práci vřele doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou "výborně".

V Praze dne 5. 6. 2017 doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.